[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]
MOÇÃO Nº ____/2018

Senhor Presidente,

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGLATULAÇÕES a CONFERÊNCIA NACIONAL DOS BISPOS DO BRASIL – CNBB pela realização da Campanha da Fraternidade de 2018 que teve como tema  “Fraternidade e Superação da Violência“.

JUSTIFICATIVA

Todos os anos a CNBB realiza e organiza a Campanha da Fraternidade, se iniciando no período da quaresma, e se estendendo ao longo do ano, trabalhando sempre um tema relevante a sociedade, objetivando sempre a solidariedade entre os fiéis católicos.
Este ano não foi diferente, a CNBB escolheu um tema muito importante para ser discutido neste ano: “Fraternidade e superação da violência, tendo como lema Em Cristo somos todos irmãos (Mt 23,8)“.
O tema foi escolhido dado o crescimento assustador da violência em geral: a violência em casa, na rua, pelos meios de comunicação social e tantos outros locais. Devemos lembrar que toda violência exclui, toda a violência mata.
	“Nós não queremos a morte, nos queremos a vida, defender a vida custe o que custar, visto que ela é um dom de Deus e deve ser defendida desde a concepção até a morte natural. De modo que, ninguém pode matar ninguém, esse é um mandamento da lei de Deus e por isso a urgência de tratar deste tema, no viés fraternidade e superação da violência. Nós só vamos superar a violência quando nos se sentirmos irmãos.”
Em tempos de intolerância, perseguição e autoritarismo a CNBB dá uma importante contribuição à sociedade propondo o amor em vez do ódio, a tolerância em contraponto da intolerância e a paz frente a guerra.
Ao promover a cultura da paz, da reconciliação e da justiça, à luz da palavra de Deus como caminho de superação da violência, justifica-se a essa singela homenagem.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 16 de abril de 2018.
 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
a39e5615-823a-4d45-ab00-b044ec627aed.png
PROTOCOLO 1726/2018 - 16/04/2018 12:57

image1.jpeg